

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 6_4-1903)

Originalt emne

Indkvartering

Indkvartering/Indkvartering i Almindelighed

Indholdsfortegnelse

- 1) [Byrådsmødet den 13. august 1903](#)
- 2) [Byrådsmødet den 5. januar 1905](#)
- 3) [Byrådsmødet den 2. marts 1905](#)

Uddrag fra byrådsmødet den 13. august 1903 - side 1

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6_4-1903)

Under 9de f. M. havde Amtet kommunikeret Byraadet følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 4de s. M. :

"I en hertil indkommen Skrivelse har Krigsministeriet meddelt, at det af 2den Generalkommandos Indberetning om Fodfolksbataillonernes Uddannelse i 1902 fremgaar, at under Indkaldelsen til fortsat Øvelse i September-Oktober Maaned 420 Mand ved 8de Regiment (Aarhus) har ligget i Tomandssenge. Da Krigsministeriet anser dette Forhold for uheldigt og lidet tidssvarende, har bemeldte Ministerium henstillet til Indenrigsministeriet, om det ikke maatte anses for rigtigt at søge Forholdet forbedret, helst saaledes, at der fremtidig kun anvises Kvarterer med Enmandsaenge i Henhold til Lov af 9de December 1861.

Forinden videre i denne Anledning foretages, skulde man tjenstlig udbede sig Amtets Ytringer over Sagen."

Sagen havde været tilstillet Indkvarteringskommissionen, der under 27de f. M. havde afgivet følgende Erklæring:

"Ved Skrivelse Nr. 296 af Ite d. M. har det ærede Byraad udbedt sig Kommissionens Erklæring i Anledning af, at Krigsministeriet har henstillet til Indenrigsministeriet, om det ikke maatte anses for rigtigt, - da Indkvarteringen af det til fortsat Øvelse i September-Oktober Maaned 1902 ved 8de Regiment indkaldte Mandskab tildels har ligget i Tomandssenge -, at søge Forholdet forbedret, helst saaledes, at der fremtidig kun anvises Kvarter med Enmandssenge.

Kommissionen skal i den Anledning udtale, at Kvartererne til den til fortsat Øvelse indkaldte Styrke tilvejebringes ved Paaligning in natura, da det ikke er muligt under de korte Indkaldelser, der tilmed falder paa 2 Maaneder, ved Licitation eller Tilbud under Haanden at tilvejebringe Kvarter til de af Indenrigsministeriet for Tiden fastsatte Maximalsatser (c: 20 Øre pr. Mand pr. Dag i September og 23 Øre pr. Mand pr. Dag i Oktober for Enmandssenge), og at en Bortlicitering af Kvartererne under bemeldte Forhold formentlig vil give Anledning til meget opskruede Priser.

Da Kommunens Forpligtelse til med Henhold til Lov af 9de December 1861 at yde Kvarterer med Enmandssenge ikke kan anses for ubetinget, men er afhængig af, hvor vidt Indenrigsministeriet vil stadfæste de dermed forbundne Udgifter, kan en væsentlig Forbedring ved Indkvarteringen af den til fortsat Øvelse indkaldte Styrke, hvor ønskelig den end kan være, næppe ventes, med mindre der under nævnte Forhold fastsættes en betydelig højere Godtgørelse end nu for Enmandssenge, eller det ved Lov paabydes, at der ved al ordinær Indkvartering kun maa benyttes Enmandssenge.

Kommissionen skal sluttelig tilføje, at Kvarter med Enmandssenge under Indkaldelse til Garnisonsøvelse (ca. 25 Dage) næppe vil kunne tilvejebringes for mindre end 30 Øre pr. Mand pr. Dag, og at Kvarter med Enmandssenge under Indkaldelse til Kantonnementsøvelser, - hvorunder den indkaldte Styrke ligger i alt ca. 10 Dage i Garnisonen -, næppe vil kunne tilvejebringes for mindre end 50 Øre pr. Mand pr. Dag."

Byrådet vedtog at svare Ministeriet overensstemmende hermed, hvorefter der under 18de d. M. blev tilskrevet Amtet.

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6_4-1903)

Fra Indenrigsministeriet var modtaget Skrivelse angaaende Krigsministeriets Henstilling om at undgaa Kvarter med Tomands Senge ved ordinær Indkvartering.

Det vedtoges at svare i Overensstemmelse med Indkvarteringskommissionens Indstilling, at da Kommissionen ikke til de fastsatte Takster, 17 Øre daglig pr. Mand i de 6 Sommermaaneder og 20 Øre daglig pr. Mand i de 6 Vintermaaneder med Tillæg af 3 Øre daglig pr. Mand i Tilfælde, hvor et Kvarter kun skal tilvejebringes for 90 Dage eller derunder, kan tilvejebringe de nævnte Kvarterer ved Licitation eller Tilbud underhaanden, vil den vedblivende søge Kvartererne tilvejebragte ved Paaligning in natura, saaledes som Ministeriet ønsker det, og ligesom hidtil vil den gøre sit til at undgaa Kvarterer med Tomands-Senge.

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6_4-1903)

Skrivelse fra Indenrigsministeriet, hvorefter der fremtidig udelukkende - i fornødent Fald ved Paaligning in natura - vil være at anvise Kvarterer med Enmandssenge til det under Øvelserne indkaldte Mandskab mod en nærmere fastsat Godtgørelse til vedkommende Kvarterværter.